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Ќазіргі таѕда талшыќты-оптикалыќ байланыс жолдары (ТОБЖ) барлыќ
жерде, абоненттік желіден бастап ўлттыќ желілерге дейін ќолданылады. Бўл
баєытта да жаѕа мїмкіндіктері бар жаѕа оптикалыќ технологиялар да
ендірілуде. Жалпы ќазіргі єылым, əсіресе аќпараттыќ жəне
телекоммуникациялыќ технологиялар ќоєамдаєы еѕ ќуатты ґндіргіш кїшке
айналуда. ТОБЖ - ын пайдаланудыѕ ґзектілігі, іргелі тəжірибелік
маѕыздылыєы, сондай-аќ жоєары техникалыќ-экономикалыќ тиімділігі, еѕ
алдымен, олардыѕ їлкен аќпарат аєындарын, соныѕ ішінде бір талшыќты
жарыќ тасыєыштары бойымен тарату ќабілетімен аныќталады [1].

Оптикалыќ тарату жїйелерініѕ металл кабель арќылы жўмыс істейтін
таратужїйелеріне ќараєанда келесідей артыќшылыќтары бар [2]:

- ґндірісте байланыс ўзаќтыєын білдіретін сигналдыѕ ґшуі мен
дисперсиясы тґменжарыќ баєыттаєыштарын (жарыќ жолдарын) алу
мїмкіндігі;

- оптикалыќ кабельдіѕ электр ґткізгіштігі мен индуктивтілігі жоќ,
сондыќтан кабельдер электромагниттік əсерге ўшырамайды;

- орталар кеѕ ґткізу жолаєы мен їлкен аќпараттыќ сыйымдылыќќа ие;
- аз жəне елеусіз айќаспалы бґгелулердіѕ болуы;
- оптикалыќ кабель (ОК) материалыныѕ тґмен ќўны;
- ОК мен талшыќ диаметрі мен салмаєыныѕ аздыєы;
- байланыс орнатудыѕ жоєары ќўпиялылыєы;
- басќа тасымалдау жїйелерімен толыќ їйлесімділікті саќтай отырып,

жїйені жетілдіру мїмкіндігінде ие.
ОК – ге негізделген цифрлыќ коммуникациялардыѕ маѕыздылыєы артып,

ќазіргі таѕда єылым мен техникалыќ прогрестіѕ негізгі баєыттарыныѕ бірі
болып табылады. Цифрлыќ аєындардыѕ артыќшылыєына келсек – оларды
компьютердіѕ кґмегімен салыстырмалы тїрде жеѕіл ґѕдеуге болады жəне
сигнал/шуыл ќатынасы мен аќпарат аєыныныѕ тыєыздыєын арттыру
мїмкіндігі жəне т.б. айтуымызєа болады [3].

Кез – келген талшыќты – оптикалыќ тракт їш негізгі функциональдыќ
компоненттен тўрады: оптикалыќ таратќыш модулінен (ПОМ), оптикалыќ
талшыќтан (негізінен екіталшыќтан) жəне оптикалыќ ќабылдаєыш модулінен
(ПРОМ). Сигналдыѕ когеренттілігін ќамтамасыз ету їшін ПОМ модулінде



оптикалыќ сəулелену кґзі ретінде бірмодалы тар спектральді сəулелену
жолды жартылай ґткізгішті лазерлік диодтар (ЛД) ќолданылады. Ал,
оптикалыќ талшыќтар да мўндай режимді ќамтамасыз ету їшін бір модалы
режимде жўмыс істеуі тиіс. Когерентті ќабылдауды тікелей детектрлеуші
фотоќабылдаєышты ќўрылєылар ґздігінен ќамтамасыз ете алмайды,
сондыќтан мўндай жаєдайда гетеродинді ќабылдаєыш ќўрылєылары
ќолданылады [4].

Келесі 1 – суретте байланыс жолы бойымен оптикалыќ сигналды таратудыѕ
ќарапайымсўлбасыберілген,мўндаєы1- оптикалыќ таратќышмодулі (ПОМ), 2
– оптикалыќ талшыќ, 3 - оптикалыќ ќабылдаєыш модулі (ПРОМ), x(t) –
электрлік сигналдар, y(t) - оптикалыќ сигналдар [5].

Сурет 1. Байланыс жолы бойымен оптикалыќ сигналды таратудыѕ
ќарапайым сўлбасы

Ќазіргі таѕда кґптеген оптикалыќ таратужїйелерінде аќпаратты таратудыѕ
цифрлыќ сўлбалары кеѕ ќолданылады, алайда арнайы жїйелерде (борттыќ,
алшаќтатылєан радиолокациялыќ жəне ќашыќтатылєан антенналы
жїйелерде) аса жоєары жиілік (СВЧ) диапазонында аналогты ќарапайым
сўлбалы шешімдер де ќолданыста, мысалы жартылай ґткізгіш лазердіѕ
инжекция тогын ґзгерту арќылы орындалатын тікелей модуляция мен
модулятор кґмегімен іске асырылатын сыртќы модуляция. Аталєан
ќарапайым шешімдер ґз кезегінде арзан да тиімді болєанымен, ґз кезегінде
кемшіліктері де бар, соныѕ бірі – шыєыс сигналыныѕ сызыќтыѕ жəне
бейсызыќтыќ бўрмалануларыныѕ болуы [6].

Талшыќты – оптикалыќ тарату жїйелерінде (ТОТЖ) ќолданылатын
оптикалыќ таратќыштар электрлік сигналдарды оптикалыќ сигналдарєа
тїрлендіруге арналєан. Осы маќсатта оптикалыќ кґздіѕ шыєыс сəулеленуі
хабар таратушы кґзінен келетін кіріс электрлік сигналдарєа сəйкес
модуляцияланады жəне модуляция сипаты бойынша оптикалыќ таратќыштар
келесідей бґлінеді: тікелей (ішкі) жəне сыртќы модуляциямен. 2 - cуретте
кґрсетілген сандар келесідей сипатталады: 1 – электрлік аќпараттыќ сигнал; 2
– электрлік ќосќыш; 3 – сəулелену кґзі; 4 – ќоректендіру жəне басќару блогы;
5 – мо- дулятор; 6 – оптикалыќ ќосќыш; 7 - оптикалыќ аќпараттыќ сигнал [7].



Сурет 2. Тікелей (ішкі) (а) жəне сыртќы модуляциялы (б) оптикалыќ
таратќыштар (ПОМ)

Оптикалыќ таратќыштарда жартылай ґткізгішті лазерлер жəне тґмен
жылдамдыќты тарату жїйелерінде жарыќ диодтар пайдаланады. Жартылай
ґткізгіштіGaAlAs негізіндегілазерлері 700 нм-ден 1000 нм-ге дейінгі толќын
ўзындыєы диапазонында жўмыс істесе,InGaAsP негізіндегі лазерлер 1000 нм-
ден 1700 нм-ге дейінгі толќын диапазоны бойынша ќолданылады. Сирек
жаєдайларда талшыќ негізіндегі лазерлі таратќыштар ќолданылады.
Оптикалыќ ќабылдаєыштарда жартылай ґткізгішті фотодиодтар пайда-
ланады. Фотодетекторларєа арналєан əр тїрлі жартылай ґткізгішті
материалдар əртїрліспектрлерде тиімді жўмыс істейді, мысалы: Si 650 нм-ден
950 нм-ге дейінгі диапазонын-да, InGaAsP - 950 нм-ден 1150 нм-ге дейін, Ge -
шамамен 1100 нм-ден 1550 нм - ге дейін,ал InGaAs - 1300 нм-ден 1700 нм-ге
дейін ќолданылады. Осылайша, оптикалыќ байланысїшін ќызыєушылыќты
білдіретін ќазіргі ќолданыстаєы жартылай ґткізгішті таратќыштар мен
ќабылдаєыштар кеѕ ауќымды толќын ўзындыєы диапазондарында жўмыс
істейді [8].Бїгінгі таѕда ТОБЖ ґз ўстанымдарына берік болып, ќарќынды
дамып келеді.

Аќпаратты тасымалдаушы инфраќызыл электромагниттік толќындар
болып табылатын ТОБЖ – на негізделген тарату орталары жалпы
ќолданыстаєы байланыс желілерініѕ (телекоммуникацияныѕ) барлыќ
бґлімшелерінде, сондай-аќ ведомстволыќ - корпоративтікжелілер де осы орта
кґмегімен ќарќынды тїрде жаѕартылуда. Абоненттік желілерде мысґзегі бар
электр кабельдерін (кейбір тасымалдау желілерінде цифрлы радиорелелі
байланыс жолдары да (ЦРРБЖ)) талшыќты ОК ауыстырылуы, кейінгі кездегі
телекоммуникация желілеріне ќойылатын талаптардыѕ ґсуіне байланысты
болып отыр. Ал жаѕа жобалардаТОБЖ негізінен кґптеген артыќшылыќтар
береді, бўл əрине OK – ге негізделген тарату жїйелерініѕ трафикті ўлєайту
їшін шексіз мїмкіндіктері мен елдіѕ аќпараттыќ ќоєамы ќойєан барлыќ
міндеттерді шеше алатындыєына байланысты. ТОБЖ-ын корпоративтік
секторда ќолдану таратылатын аќпараттыѕ ќауіпсіздігін, сонымен ќатар
їшінші тарап компанияларынан тəуелсіздікті арттырады [2].
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